t. iij.

caelum per illa figuratū, vt illic habitans appareat vultu dei pro nobis, ac pro nobis interpellet, non vt semetipsum saepius per sui corporis hostiam offerat, quemadmodum pontifex legalis per singulos annos intrare in sancta debebat, idq; in sanguine alieno. i. cū imolatiōe taurorū & hircorū, non sic autē Christus qui semetipsum obtulit in hostiam, idq; semel tantū quā saepius nō indigeret, alioqui, inq; Paulus, oportebat eum frequenter pati ab origine mundi. Si enī oīm delēdis pētīs neq; quam sufficit vna mors, toties oportuit illū pati, quoties ab ipso mundi initio peccauerunt electi. Nunc autē semel (ita vt nunq; postea) in cōsummatione seculorum. i. in fine tēporū ac nouissima aetate p hostiā suā. i. immolationem sui apparuit ad destitutionem peccati, grāce εἰς ἀθίτησιν. i. ad pfligatiōnem & extinctionē peccati.

cta per singulos annos in sanguine alieno (Alioquin oportebat eū frequenter pati ab origine mundi). Nunc autē semel in consummationem saeculorū, ad destitutionem peccati, per hostiam suam apparuit. <sup>12</sup> Et quēadmodū statutum est hominibus semel mori, post hoc autē iudiciū: sic & Christus semel oblat<sup>9</sup> est ad multorū exhauriēda peccata. secūdo sine pētō apparebit omnibus expectantibus se, in salutem.

## ARGUMENTVM Cap. 10.

Legem cum omnibus suis sacrificijs iustificandi impotem fuisse ostendit. Quapropter & nos Christi corporis sacrificio semel oblato iustificatos, nec sperādū rursus illū pro nobis oblatum iri. Demū in afflictionibus quas sustineo rēt fidē & patiētā retinere illos adhortatur.

## CAPVT

X.

**V** <sup>r</sup> Mbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum: per singulos

**12.** Et quemadmodū. Probat exēplo nri q semel tantū moriemur, & nequaquam vltra pro nobis sit moriturus Christus: quia sicut statutū est omnibus hominibus semel mori post hoc autē iudiciū. i. & quū oēs mortui fuerint, tūc seq̄tur iudiciū: sic & Christus ad multorū exhaurienda, ac prorsus abolenda peccata, per mortem semel, adeo vt nunq; postea oblatus, secundo expectantibus se in salutem. i. ad illorum salutem apparebit sine peccato. i. sine vlla pro peccatis hostia. Peccatum enim pro expiatrice peccatorum hostia frequenter sumitur, quomodo Christum qui non nouerat peccatum pro nobis pater peccatū effecit. Apparebit ergo sine peccato in secundo aduentu, quia nō iam peccata expiaturus veniet, sed vindicaturus.

**1.** Umbra enim habens &c. Lex, inq; vmbra tantū erat, & nō imas

romā  
5. b  
1. pet.  
3. c

go futurorum bonorum, futura aut bona sunt, vel Christi imolatio p nobis, & peccatorum remissio, vel caelestis patriae premia: & secundum hoc duplex est sensus. Prior, quod lex umbram tantum habebat veri sacrificii, & remissionis peccatorum, & non ipsam verorum bonorum imaginem, id est veritatem. Sic enim Chryso. nec enim in lege vera peccatorum remissio erat, sed

annos eisdem ipsis hostijs quas offerunt indefinenter, nunquam potest accedere perfectos facere: <sup>2</sup> alioquin cessassent offerri: ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati, cultores semel mundati, sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit. impossibile enim est, sanguine taurorum & hircorum auferri peccata.

**B** <sup>3</sup> Ideo ingrediens mundum dixit, Hostiam & oblationem noluisti: corpus autem aptasti mihi. Holocaustomata & pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi, Ecce venio. in capite libri scriptum est de me: ut faciam deus voluntatem tuam. Superius dicens, Quia hostias, & oblationes, & holocaustomata, & pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi quae secundum legem offeruntur, tunc dixi, Ecce venio ut faciam deus voluntatem tuam: aufert

ginem futurorum bonorum habens, nunquam potest accedere ad se, & in se confidentes perfectos facere, eisdem ipsis hostijs & victimis, quas indefinenter offerunt sacerdotes per singulos annos. Neque enim huiusmodi hostiae toties repetitae iustificare poterant: quod probans Paulus subdit:

**2. Alioquin cessassent** &c. graeci legunt *επιειδεν ανειρωσασαν* &c. id est alioquin nonne cessassent offerri, ideo quod (si legis hostiae vere iustificarent) nullam haberent conscientiam peccati cultores, id est qui deum homini sacrificijs colerent, semel per homini hostias purgati, quemadmodum. n. Christi sacerdotium, quia omnis expiandis peccatis sufficiens fuit, iam non amplius imolatur: ita si sufficienter illae hostiae a peccato, offerentium conscientiam emundassent: quotannis offerri desissent. Non ergo in ipsis, & per ipsas conscientiae fit emundatio, sed peccatorum tantum commemoratio, & accusatio non remissio. Per legem enim, inquit alibi Paulus, cognitio peccati: non ite ablatio. Impossibile est enim sanguine taurorum & hircorum auferri peccata, & ideo huiusmodi sacrificia abrogata probat dicens, **3. Ideo ingrediens mundum** &c. id est quum assumpta humanitate in

leuit.  
16. c

psal.  
39. b

ibide.

corporales quaedam mutationes illius umbrae & figurae, neque verum sacrificium, quod omnia semel exhaurit peccata, sed illius tantum umbra, carnales quaedam victimae. Secundo modo sensus est, ad quem accedit Gregorius Nazarenus futura bona gaudia sunt caelestis patriae illorum imago euangelica lex, & vita, quae illa nobis quae proxime fieri in hac vita potest, representat. Nouum ergo testamentum futurorum bonorum imaginem habet. Lex autem umbra: quam aenigmatice tamen & obscure illa nobis praefert ad quae per hanc euangelicam spe contigimus, imo illorum per gustum mota quaedam habent gustauerunt quae bona & suavis est deus. Lex ergo umbram tantum, & non ima-